terça-feira, 27 de dezembro de 2011  |  Ano I - Edição nº 00017 Diário Oficial do Município 005

Câmara Municipal de Cafarnaum
Outros

ESTADO DA BAHIA

CÂMARA MUNICIPAL CAFARNAUM
                            Poder Legislativo – CNPJ N°. 63.111.447/0001-58

Ata nº. 442/11 da Audiência Pública, realizada no dia 14/11/2011.

           Aos quatorze dia do mês de novembro de 2011 (dois mil e onze), no plenário da Câmara
Municipal de Cafarnaum – Bahia, situada a Avenida Eronides Souza Santos nº. 315, sob a Presidência
do Vereador Genilson Severo de Souza, que declarou aberta a Audiência Pública às dez horas e trinta
minutos da manhã, agradecendo as presenças de todos.  Informou que a Audiência pública é sobre a
colocação de Emenda de iniciativa popular no Orçamento Federal para o ano de 2012. Em seguida o
Presidente convidou o Vereador Paulo Cezar Vaz Rocha para fazer a leitura Bíblica, o mesmo leu
Mateus Cap. 05. Em prosseguimento o Presidente concedeu a palavra ao Exmo. Prefeito Municipal Dr.
Ivanilton Oliveira Novais, o mesmo comentou a respeito da Audiência Pública, informando que essa
Audiência é muito importante para que a sociedade possa indicar e requisitar bens para nosso município
na área de saúde.  Salientou que em reunião, os Vereadores indicaram como prioridade Melhorias
Sanitárias, construção do CAPS e a aquisição de um Micro-Ônibus para transportar pacientes. Finalizou
sua fala agradecendo a presença de todos e solicitando sugestões dos presentes para a Emenda de
iniciativa Popular para o Orçamento Federal do ano de 2012. O Vereador Iranildo Alves dos Santos
comentou a respeito do orçamento e salientou que o Relator desse Projeto o deputado Arlindo Chinaglia
(PT-SP), teve uma brilhante idéia de levar o poder para sociedade opinar e colocar uma emenda popular
no Orçamento Federal para 2012. Comentou que seu ponto vista é a aquisição de um Micro-Ônibus para
a Saúde. O Vereador João Ribeiro Boaventura comentou que a participação popular é muito importante
e salientou que espera que a aquisição do Micro-Ônibus saia o mais rápido possível.  O Vereador
Manoel Neto de Souza comentou que uma das principais indicações é a compra do Micro-Ônibus, que
trará mais viabilidade em viagens para tratamentos de saúde. Comentou ainda que o recurso é muito
importante e a sociedade pode apresentar outras sugestões.  O Vereador Paulo Cezar Vaz Rocha
comentou que é muito importante toda as indicações mencionadas e espera que apareça mais idéias e
informou que o recurso será de R$ 500.000,00 para ser gasto na área de saúde e no caso da compra  do
Micro-ônibus que custa em média 150.000,00 reais, sobram 350.000,00 reais para empregar em outras
obras e serviços e a decisão será do público aqui presente. O Vereador Genivaldo Oliveira da Silva
comentou que todas as sugestões apresentadas são importantes e os assistentes devem analisar e indicar
mais sugestões para ser debatido nesta audiência. Na sequência o Presidente concedeu espaço na
Tribuna Livre aos assistentes. O Sr. Joacy Amorim, Drª Ana Maria, Sr. Romeu Carneiro, Sr. Léliton
Souza, Jeane Barreto, Ana Paula,  Anacilândia Oliveira, Clautildes Xavier e José Umbelino, proporam
suas sugestões. Após as explanações o Presidente Genilson Severo de Souza iniciou a votação das
sugestões apresentadas pelo público. Em seguida foram contabilizados pelo Presidente Genilson Severo
de Souza e pelo Primeiro Secretário Paulo Cezar Vaz Rocha. Os resultados obtidos foram: 40 votos para
aquisição de um Micro- Ônibus, 35 votos para a construção do CAPS, 22 votos para Melhorias
Sanitárias. Discutidos os assuntos nada mais havendo a constar o Presidente agradeceu as presenças de
todos e autorizou a lavrar a presente ata que lida e achada conforme segue assinada pelas autoridades
presentes.

1963

Câmara Municipal

Rua Eronides Souza Santos | Centro | Cafarnaum-Ba

www.cmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br

07A775A17D8F6B9BEB67D2CA81522DC6